
建设项目环境影响报告表

（附大气环境影响评价专项）

项目名称： 建设包装机械设备项目

建设单位（盖章）：太仓汉马精密机械有限公司

编制日期： 2015 年 09月

太仓汉马精密机械有限公司





1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 13个字（两个英文

字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标 —— 指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
10 4.924E-19 0.00 6.06E-19 0.00 2.614E-19 0.00

100 0.0001491 0.03 0.0001835 0.09 7.915E-5 0.02

200 0.0001863 0.04 0.0002293 0.11 9.89E-5 0.02

300 0.0001973 0.04 0.0002429 0.12 0.0001047 0.02

303 0.0001974 0.04 0.0002429 0.12 0.0001048 0.02

400 0.0001779 0.04 0.000219 0.11 9.443E-5 0.02

500 0.0001653 0.03 0.0002034 0.10 8.772E-5 0.02

600 0.000165 0.03 0.0002031 0.10 8.76E-5 0.02

800 0.0001699 0.03 0.0002091 0.10 9.016E-5 0.02

1000 0.0001617 0.03 0.000199 0.10 8.583E-5 0.02

1500 0.0001539 0.03 0.0001894 0.09 8.168E-5 0.02

2000 0.0001291 0.03 0.0001589 0.08 6.852E-5 0.02

2500 0.0001066 0.02 0.0001313 0.07 5.66E-5 0.01
下风向

最大浓

度

0.00020
（303m） 0.04 0.00024

（303m） 0.12 0.00010
（303m） 0.02

表 28 无组织大气污染物排放预测结果一览表

下风向距离（m）
打磨粉尘

浓度（mg/m3） 占标率（%）



31

10 0.02928 3.25

100 0.06466 7.18

200 0.08414 9.35

269 0.08573 9.53

300 0.0843 9.37

400 0.08208 9.12

500 0.08045 5.13

600 0.07277 8.09

800 0.05615 6.24

1000 0.04373 4.86

1500 0.02625 2.92

2000 0.01776 1.97

2500 0.01317 1.46

下风向最大浓度 0.086（269m） 9.53

表 28 无组织大气污染物排放预测结果一览续表

下风向距离（m）
焊接烟尘

浓度（mg/m3） 占标率（%）
10 4.243E-6 0.00

97 0.0002113 0.05
100 0.0002109 0.05

200 0.0001851 0.04

300 0.0001723 0.04

400 0.0001732 0.04

500 0.0001603 0.04

600 0.0001405 0.03

800 0.0001051 0.02

1000 8.077E-5 0.02

1500 4.791E-5 0.01

2000 3.224E-5 0.01

2500 2.386E-5 0.01

下风向最大浓度 0.00021（97m） 0.05

表 28 无组织大气污染物排放预测结果一览续表

下风向距离（m）
喷粉粉尘

浓度（mg/m3） 占标率（%）
10 0.0003778 0.04

97 0.01939 2.15

100 0.01937 2.15

200 0.01707 1.90

300 0.01591 1.77

400 0.01595 1.77



32

500 0.01479 1.64

600 0.01299 1.44

800 0.009748 1.08

1000 0.007487 0.83

1500 0.004448 0.49

2000 0.002994 0.33

2500 0.002216 0.25

下风向最大浓度 0.019（97m） 2.15

表 28 无组织大气污染物排放预测结果一览续表

下风向距离（m）
烘干 TVOC

浓度（mg/m3） 占标率（%）

10 4.112E-5 0.01

100 0.0001404 0.02

185 0.0001511 0.03

200 0.0001497 0.02

300 0.0001437 0.02

400 0.00014 0.02

500 0.0001356 0.02

600 0.0001221 0.02

800 9.405E-5 0.01

1000 7.321E-5 0.01

1500 4.399E-5 0.01

2000 2.977E-5 0.01

2500 2.209E-5 0.01

下风向最大浓度 0.00015（185m） 0.03

结果表明，本项目排放的各大气污染物的最大占标率为 9.53%（<10%），无组织废

气最大落地浓度远低于厂界监控浓度限值的要求，所以项目无组织废气排放的厂界完全

可以达标，对周围大气环境影响很小。

大气环境防护距离：

采用推荐模式中的大气环境防护距离模式计算排放源的大气环境防护距离。计算出

的距离是以污染源中心为起点的控制距离，并结合厂区平面布置图，确定控制距离范围，

超出厂界以外的范围，即为项目大气环境防护区域。

根据本项目废气排放情况所算出的大气环境防护距离见表 29。

表 29 本项目大气防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 模式计算距离（m）

打磨 粉尘 无超标点



33

焊接 烟尘 无超标点

喷粉及烘干
粉尘 无超标点

TVOC 无超标点

通过上表计算结果可知，本项目无组织废气排放量比较小，厂界外无需设置大气环

境防护距离。

卫生防护距离：

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201－91），各类工业企

业卫生防护距离按下式计算：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(1

式中：Cm－标准浓度限值；

L－工业企业所需卫生防护距离，m；

R－有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根 据该生产单

元面积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D－卫生防护距离计算系数；

Qc－工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平。

A、B、C、D为计算系数。根据所在地平均风速及工业企业大气污染源构成类别查

取。见表 30。

表 30 卫生防护距离计算系数

计算系

数

5年平
均风

速，m/s

卫生防护距离 L（m）
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
<2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C
<2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D
<2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

计算可得，本项目卫生防护距离计算结果见表 31。

表 31 卫生防护距离计算结果

污染源位置 污染物名称 需设置防护距离（m）

打磨 粉尘 12.282



34

焊接 烟尘 0.098

喷粉及烘干
粉尘 7.802

TVOC 0.014

根据以上计算结果且根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

(GB/T13201-91)7.3的规定：“卫生防护距离在 100m以内时，级差为 50m，两种以上不

同污染物卫生防护距离在同一级别时，需要提级。”本项目卫生防护距离需设置为厂界

外扩 100m的范围，根据现场查看，该防护距离内没有敏感目标，将来也不得新建居民、

学校等敏感目标，卫生防护距离设置合理。

2、水环境影响分析

建设项目无生产废水产生及排放，生活污水 5760t/a经化粪池预处理后达接管要求

排入市政污水管网，最终进入太仓市城区污水处理厂集中处理。项目水污染物排放情况

见表 32。

表 32 建设项目水污染物排放情况

废水名称
废水量
(t/a)

污染物

名称

污染物

产生浓度
(mg/L)

污染物

产生量
(t/a)

处理方

式

污染物

排放浓度
(mg/L)

污染物

排放净量

（t/a）

排放

去向

生活污水 5760

COD
SS
氨氮

总磷

400
200
25
4

2.30
1.15
0.14
0.023

化粪池

预处理

400
200
25
4

2.30
1.15
0.14
0.023

太仓市

城区污

水处理

厂

太仓市城区污水处理厂位于市区西北部，西依 204国道，分二期建设，自 1999年

至 2001年分批上马一期工程后，形成了 2万吨的处理能力。2006年再次扩建二期工程，

日处理污水能力增加一倍，达到 4万吨/日的处理能力，已建成运行，目前实际处理量

为 3万吨/天，其中北京路以南、太平路以西区域的实际生活污水仅占其目前处理能力

的 4%左右。目前的污水处理工艺采用与一期相同的改良型 A2/O氧化沟工艺，工艺稳

定可靠，出水保证率高，接管工业废水占 40％。处理工艺为改良型 A2/O氧化沟，其排

放尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准排至吴塘河。

根据苏环科[2007]16号（关于印发《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要

水污染物排放限值》的通知）的要求，太仓市城区污水处理厂须进行升级改造，在原改

良型A2/O氧化沟的工艺基础上增加深度处理工艺，即采用后续BAF生物滤池处理工艺，

以提高污水处理厂的出水标准。该方案已取得了太仓市环保局的批复同意，升级改造工

作已于 2009 年 5月底完成。提标后尾水排放达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入吴塘河。



35

提标后具体工艺流程图见图 3。

粗格栅

进 水

细格栅

改良型A2/O氧化沟

二沉池

出 水

BAF 生物滤池

消毒池

除磷剂

污 泥 回

污泥浓缩池

上清液回流

厂区办公生活废水

消毒剂 25%中水回

提标处

理工艺
泥饼外运

图 3 太仓市城区污水处理厂处理工艺流程图

氧化沟又名氧化渠，因其构筑物呈封闭的环形沟渠而得名。它是活性污泥法的一种

变型。因为污水和活性污泥在曝气渠道中不断循环流动，因此有人称其为“循环曝气池”、

“无终端曝气池”。氧化沟的水力停留时间长，有机负荷低，其本质上属于延时曝气系统。

氧化沟法由于具有较长的水力停留时间，较低的有机负荷和较长的污泥龄。因此相比传

统活性污泥法，可以省略调节池，初沉池，污泥消化池，有的还可以省略二沉池。氧化

沟能保证较好的处理效果，这主要是因为巧妙结合了 CLR形式和曝气装置特定的定位

布置，是式氧化沟具有独特水力学特征和工作特性。

太仓市城区污水处理厂设计处理水量为 4万吨/天，目前实际处理量为 3万吨/天，

本项目排放废水 16吨/天，排放量较少，仅占太仓市城区污水处理厂处理余量的 0.16％，

且水质简单，不会对太仓市城区污水处理厂正常运行造成影响。建设项目生活污水经太

仓市城区污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响较小。

建设项目排放口设计需按照《关于印发<江苏省排污口设置及规范化整治管理办

法>的通知》（苏环控[97]122号）有关要求进行规范化设置。

因此，建设项目废水对周围水环境影响较小。

3、声环境影响分析

根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必要简



36

化，具体计算公式如下：

式中： L(r0)——距声源 r0距离上的 A声压级；

L(r)——距声源 r距离上的 A声压级；

ΔL——声屏障、遮挡物、空气吸收地面效应引起的衰减量；

r、r0——距声源距离（m）。

各受声点上受到多个声源的影响叠加，多源叠加计算总声压级计算公式如下：

 pnpp LLL
pL

1.01.01.0 101010lg10 21  总

式中：Lp 总——各点声源叠加后总声级，dB(A)；

Lp1、Lp2…Lpn——第 1、2…n个声源到 P点的声压级，dB(A)。

预测项目采取上述隔声措施，用上述模式预测声源对厂界的噪声影响，预测结果见

表 33。

表 33 厂界噪声影响预测结果表

预测点 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

噪声预测值 42.96 60.18 48.83 60.57

由表 33，项目建成后全厂噪声设备产生的噪声经墙体隔声和距离衰减后对东、南、

西、北厂界的叠加影响值分别为 42.96dB(A)、 60.18(A)、48.83dB(A)、60.57dB(A)，本

项目夜间不生产，可使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类要求，即：昼间噪声值≤65dB(A)、夜间噪声值≤55dB(A)。因此该

项目噪声对周围声环境影响较小。

建议项目单位采取以下噪声治理措施：

① 尽量选择低噪声和符合国家噪声标准的生产设备，并进行定期检修维护，使其

处于良好运行状态；在设备与地面之间安装减振垫，减少机械振动产生的噪声污染。

② 加强车间的隔音措施，如适当增加车间墙壁厚度，并安装隔声门窗。对工人采

取适当的劳动保护措施，减小职业伤害。

③ 加强厂房周边的绿化工程，特别是厂界处应种植高大茂密常绿的乔木植物，以

增加其对噪声的消、吸作用。

4、固体废物环境影响分析

（1）固体废物环境影响预测与评价

   0
0

20lg rL r L r L
r
 

   
 



37

本项目固废包括生活垃圾、金属边角料、废包装材料、废焊丝、除尘粉尘、废切削

液、废活性炭。其中生活垃圾、除尘粉尘由环卫清运，金属边角料、废包装材料、废焊

丝收集外卖处置，废切削液、废活性炭委托有资质单位处置。

依据固体废物的种类、产生量及其管理的全过程可能造成的环境影响进行分析：

全厂固废分类收集与贮存，不混放，固废相互间不影响。

全厂固废运输由专业的运输单位负责，在运输过程中采用封闭运输，运输过程中

不易散落和泄漏的，对环境影响较小。

固废的贮存场所地面采用防渗地面，发生渗漏等事故可能性较小或甚微，对土壤、

地下水产生的影响较小。

④全厂的固废通过外卖、环卫清运方式处置或利用，均不在厂内自行建设施处理，

对大气、水体、土壤环境基本不产生影响。

因此，项目所产生的固废均得到合理处置，固废零排放，对周围环境影响较小。

（2）固体废物污染防治措施及其经济、技术分析:

项目设置固废暂存场 50m2，固废转运周期最大为一个月运一次，贮存场所均有废

物分类存放的标志，能够满足整个厂内产生固废的分类贮存的要求。项目固废暂存满足

《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001）及关于发布《一般

工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599- 2001）污染物控制标准修改单的

公告（环境保护部公告 2013年 第 36号）、 《环境保护图形标志—固体废物贮存（处

置场）》（GB15562.2-1995）、《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修

改单等规定要求。

（3）固体废物环境管理与监测

企业为固体废物污染防治的责任主体，企业应建立有关转移管理的相关规定、人员

培训考核制度、档案管理制度、全过程管理制度等。

A. 环境监测：项目危险废物委托处置，不自行利用。

B. 环境管理

建设单位应进行危险废物申报登记。将危险废物的实际产生、贮存、利用、处置等

情况纳入生产记录，建立危险废物台账和企业内部产生和收集、贮存、转移等部门危险

废物交接制度。

企业应规范建设危险废物贮存场所并按照要求设置警告标志，贮存场所应按照要求

张贴标识。



38

5、清洁生产与循环经济分析

建设项目设备采用国内先进技术设备，焊接采用高效焊接技术，生产工艺成熟、简

单，原辅材料利用率较高。项目运行过程中产生的污染物均通过有效处理，污染物排放

量较少，且经过相应处理后均可达标排放。从建设项目原材料、产品和污染物产生指标

等方面综合而言，建设项目的生产工艺较先进，污染物排放量较小，符合清洁生产的原

则要求，体现了循环经济理念。

6、项目污染物总量控制

本项目污染物排放总量控制建议指标如下：

项目废水接管量为 5760t/a，其中总量控制因子为 COD2.30t/a、NH3-N 0.14t/a，总量

考核因子为 SS1.15t/a、TP0.023t/a，纳入太仓市城区污水处理厂现有总量范围内平衡；

大气污染物：SO20.016t/a、NOx0.0072t/a、烟尘 0.17064t/a、粉尘量为 0.0495t/a、

TVOC0.00135t/a，在太仓市范围内平衡；

固废排放量为零，无需申请总量。

7、项目“三同时”验收一览表

项目 “三同时”验收一览表，见表 34。

表 34 “三同时”验收一览表
项目

名称
建设包装机械设备项目

类别 污染源 污染物
治理措施（设施数量、规

模、处理能力等）

处理效果、执行标

准或拟达要求

投资

总额

（万

元）

完

成

时

间

废气

打磨 粉尘
布袋除尘器，除尘效率

99%

达《大气污染物综

合排放标准》二级

标准

5.5

与

建

设

项

目

同

步

实

施

焊接 烟尘